REQUERIMENTO Nº.96/2025

AUTORIA DO VEREADORES: SIDNEI DA LEVELIMP

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal e a Secretaria de
Esportes, sobre o Ginásio de Esportes Adildo Romagnoli Mecenas “Cebolão”, no
Jardim Ponta Grossa.

Lido na sessão do dia ____/_____/_____. Visto secretário _________________

Aprovado por ____________________________________________________

Rejeitado por ____________________________________________________

Encaminhado através do ofício nº ______/______, em ______/______/______.

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:

Observadas as disposições regimentais, cita-se o

CAPÍTULO III – DOS REQUERIMENTOS, artigos 199, 204, inciso VII, do
Regimento Interno, o adiante signatário, vereador com assento nesta Casa de
Leis, requer que, após consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao
Prefeito Municipal e a Secretaria de Esportes, solicitando as seguintes
informações:

          a) Há previsão por parte da Prefeitura para a revitalização da estrutura

física do Ginásio de Esportes Adildo Romagnoli Mecenas “Cebolão”, no Jardim

Ponta Grossa?

          Se sim, qual o cronograma previsto para início e término das obras?

          Se sim, quais melhorias estão planejadas?

          Há recurso já destinado ou previsão orçamentária para a realização

desta obra?

          b) Considerando o amplo espaço disponível nas imediações do ginásio,

existe estudo técnico ou projeto em andamento para a construção de uma

quadra de areia, que possa ser utilizada para modalidades como vôlei de areia,

futevôlei e beach tennis?

          Caso não existe tal projeto, é possível que o Executivo estude a viabilidade

de elaboração de um projeto que vise a realização da obra sugerida, tendo em

vista o potencial esportivo e comunitário da região?

          Justificamos este pedido de informações, salientando que, a revitalização

do ginásio e a instalação de uma nova quadra de areia atenderiam diretamente

aos anseios da população local, fomentando o esporte, o lazer e a saúde pública,

principalmente entre crianças, jovens e atletas amadores.

          Certo de sua atenção e pronto atendimento, renovo votos de estima e

consideração.

Nestes termos pede deferimento.

         Sala das sessões, 23 de julho de 2025.

         Sidnei da Levelimp

                                                              Vereador

		2025-07-24T12:58:47-0300
	SIDNEI JOSE DE OLIVEIRA:027.628.919-65 1